ПРОТОКОЛ № 1

методического совещания ММО учителей экологии по теме «Роль ММО учителей экологии реализации инициативы   «Наша новая школа».
Дата проведения: 25.08.10.

Место проведения: МОУ «УМЦ»

Присутствовали: 29 педагогов.
Тема: «Роль ММО учителей экологии реализации инициативы   «Наша новая школа».

СЛУШАЛИ:

 1.Соколову Н.А., методиста МОУ «УМЦ»,  об изменениях в аттестации педагогических и руководящих работников, о стандартах  «второго поколения», о проекте Закона об образовании, Об утверждении Единого квалификационного справочника

 должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел

«Квалификационные характеристики должностей работников

образования» (приказ № 593 от 14.09.2009 г. Минздравсоцразвития России),
  о создании комиссии по составлению олимпиадных заданий (муниципальный уровень) по экологии, о программно-методическом обеспечении на 2010-2011 учебный год.

2.Аношину О.Г. руководителя ММО учителей экологии по теме «Роль ММО учителей экологии реализации инициативы   «Наша новая школа» (по материалам II Всероссийского Педагогического Форума в Санкт-Петербурге), о  использовании инновационных технологий на уроках экологии как способ повышения эффективности образовательного процесса,(материал прилагается).
3.Абросимову Екатерину Васильевну учителя экологии МОУ «Сош №13» представила опыт работы  по теме  «Совершенствование экологического воспитания с целью создания условий для формирования новых образовательных результатов учащихся – системы ключевых компетентностей и социализации в свете реализации задач построения новой школы»,(материал прилагается).
4. Торлопову Светлану Леонидовну учителя химии МОУ «Сош №3» представила опыт работы  по теме  «Сохранение здоровья школьников на уроках экологии».
5. Прошло анкетирование педагогов школ города и района.  «Выявление информационных потребностей учителей экологии; уровень их профессиональной компетентности».(Соколова Н.А., методист МОУ «УМЦ»).

6.Аношина О.Г. рассказала о сетевых сообществах  педагогов в сети Интернет.
РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Довести до сведения педагогов ОУ БМР и изучить следующие нормативно-правовые документы: об изменениях в аттестации педагогических и руководящих работников, о стандартах  «второго поколения», о создании сетевого сообщества  учителей экологии, о проекте Закона об образовании, Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел

«Квалификационные характеристики должностей работников

образования» (приказ № 593 от 14.09.2009 г. Минздравсоцразвития России),

2. Внедрять в образовательный процесс новые технологии обучения через работу творческих групп учителей.

3. Педагогам при составлении КТП руководствоваться стандартами 2004 года.
4.. Утвердить предметные олимпиадные комиссии в следующем составе: Комиссия по составлению олимпиадных заданий ( муниципальный уровень) по экологии:
Ожогина О.А– 10-11 классы
Сколышева Е.В.– 7 классы

Мартынова Г.И.– 8 классы

АношинаО.Г.– 9 классы

Для 7-8классов задания составляются в форме ЕГЭ, из расчета 45 мин.

Для 9-11 классов задания составляются в форме ЕГЭ, из расчета 90 мин.

Материалы представляются  на СД – дисках и печатном виде. Прилагаются ответы к заданиям, спецификация, кодификатор.

Методист ММО учителей экологии              Н.А. Соколова